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HĐND HUYỆN VIỆT YÊN 

BAN PHÁP CHẾ 

––––– 

Số:          /BC-PC 

 
                        

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

         Việt Yên, ngày        tháng 6 năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2022 của Ban pháp chế HĐND huyện  
   

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; căn 

cứ Quy làm việc và Chương trình công tác năm 2022 của Ban pháp chế HĐND 

huyện. Ban pháp chế HĐND huyện Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm,  

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau: 

1- Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022 

Sáu tháng đầu năm 2022, Ban pháp chế đã tham mưu, tổ chức thực hiện khá 

tốt các nhiệm vụ của Ban theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó đạt một số 

kết quả nổi bật sau: 

- Tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện kỳ họp thứ 6,7,8 

HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; 

- Thăm, tặng quà các đối tượng, gia đình chính sách nhân dịp tết nguyên đán 

Nhâm Dần, năm 2022; Tham dự lễ phát động Tết trồng cây năm 2022; 

- Thực hiện nghiêm túc Công văn số: 12/HĐND-VP, ngày 04/02/2022 của 

Thường trực HĐND huyện về việc đề xuất nội dung giám sát của HĐND huyện 

năm 2023, Ban đã đề xuất 04 nội dung: Giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị 

cử tri; Giám sát công tác thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế và các chính sách khám, 

chữa bệnh cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn Huyện; Giám sát 

việc chấp hành pháp luật về cải cách hành chính trên địa bàn huyện Việt Yên giai 

đoạn 2020-2022; Giám sát công tác quản lý và sử dụng “quỹ ủng hộ phòng chống 

dịch Covid-19” gửi về Thường trực HĐND huyện đúng quy định. 

- Viết bài tham luận và tham dự 02 Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa 

Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố; Đồng thời 

tham gia và thẩm định các bài tham luận Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa 

Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 2 với 

chủ đề: Kinh nghiệm trong công tác chuẩn bị, tổ chức và điều hành kỳ họp HĐND, 

nhiệm kỳ 2021-2026 nhiệm kỳ 2021-2026 do Thường trực HĐND huyện tổ chức. 

- Thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về công tác chứng thực trên địa bàn huyện gia đoạn 

2019-2021 theo đúng Kế hoạch đề ra; Ban pháp chế HĐND huyện đã ban hành Kết 

luận về kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 

chứng thực trên địa bàn huyện giai đoạn 2019- 2021. 

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện thành lập Đoàn khảo sát và tiến hành 

khảo sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND 

huyện Khóa XX và ý kiến, kiến nghị của Ban Thường trực UBMTTQ, các Ban 
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HĐND huyện, đại biểu HĐND tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XX (Nhiệm 

kỳ 2021-2026); tham gia cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện 

việc thực hiện các qui định của pháp luật về đất đai đối với một số dự án thu hồi, 

chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện, 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, đề cương báo cáo, tiến hành khảo sát một 

số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trước kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2022 (kỳ họp 

thứ 9 HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026). Thẩm tra Báo cáo, dự thảo Nghị quyết 

thuộc lĩnh vực Ban pháp chế trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

- Đề xuất Thường trực HĐND huyện nội dung chuẩn bị ý kiến chất vấn tại kỳ 

họp thứ 9 HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. 

.- Duy trì tốt hoạt động của Ban, tổ chức họp giao Ban thực hiện về công tác 

quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031; đồng thời tổ chức đánh 

giá kết quả công tác của Ban Quý I/2022 và 6 tháng đầu năm 2022 của Ban. 

- Phối hợp, tham mưu Thường trực HĐND huyện Chỉ thị về tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND cấp 

xã trên địa bàn huyện, trình hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy. Tham gia, đề xuất 

Thường trực HĐND huyện nội dung yêu cầu cơ quan chuyên thuộc UBND huyện 

giải trình việc giải quyết các ý kiến của cử tri tại Hội nghị giao ban tháng của 

Thường trực HĐND huyện. 

- Thực hiện các nội dung giám sát thường xuyên theo quy định; tham gia tiếp 

công dân tại trụ sở tiếp dân của Chủ tịch HĐND huyện. 

- Tham dự các phiên họp của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có nội 

dung liên quan và tham dự giao ban định kỳ tuần, tháng của Thường trực HĐND 

huyện. 

- Tham gia tiếp dân của đại biểu HĐND huyện, tiếp xúc cử tri và dự Hội nghị 

nghe phản ánh kết quả tiếp dân, tiếp xúc cử tri. 

2- Tồn tại, hạn chế: 

 - Việc theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ quan, ngành thuộc 

lĩnh vực phụ trách chưa được thường xuyên. 

- Một số thành viên chưa tích cực tham gia chất vấn, đề xuất nội dung chất 

vấn tại kỳ họp, phiên họp Thường trực HĐND huyện. 

3- Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; nâng cao 

tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban trong việc tham gia chất vấn tại kỳ họp 

và đề xuất các nội dung giải trình của các cơ quan, ngành tại các phiên họp Thường 

trực HĐND huyện. Kịp thời tham mưu, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ do Thường 

trực phân công thuộc lĩnh vực Ban. 
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- Thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương báo; tiến hành cuộc 

giám sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện 

kiểm sát nhân dân huyện. 

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định, Kế hoạch đề cương 

báo cáo và tiến hành cuộc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công 

tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả giám sát và  

Kết luận của Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch. 

-  Xây dựng và ban hành kế hoạch, đề cương và tiến hành khảo sát một số cơ 

quan, đơn vị trước kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2022. Thẩm tra các báo cáo, đề 

án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2022. 

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện thành lập khảo sát, xây dựng kế hoạch, 

đề cương báo cáo việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của UBMTTQ, các Ban, các Tổ, 

các đại biểu HĐND huyện và cử tri trước, trong và sau kỳ họp giữa năm 2022. 

- Tổ chức họp giao ban Quí III, IV/2022, bình xét đề nghị khen thưởng năm 

2022 và đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2022. 

- Tham gia chuẩn bị nội dung và dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa TT 

HĐND huyện với TT HĐND các xã, thị trấn cuối năm 2022. 

- Tham dự kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND huyện và HĐND các xã, TT 

(theo sự phân công của Thường trực HĐND) 

- Xây dựng Chương trình giám sát và Chương trình công tác của Ban năm 

2023. 

- Thực hiện tiếp dân định kỳ và nghe phản ánh kết quả tiếp dân hàng tháng và tiếp 

xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2022; 

- Tham dự các phiên họp của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có nội 

dung liên quan và tham dự giao ban định kỳ tuần, tháng của Thường trực HĐND 

huyện… 

- Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của HĐND, các Ban HĐND tỉnh, 

huyện; các Hội nghị, phiên họp của Huyện ủy, UBND huyện khi được mời. 

- Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo sự phân công của Thường trực 

HĐND huyện và các nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban pháp chế HĐND huyện./.  
 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Thành viên Ban pháp chế HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- VP: LĐVP, CVTH, Lưu: VT. 

 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƯỞNG BAN 

 
 
 

Nguyễn Văn Tình 
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